Dalam konteks ini Sarah Mantovani mengatakan bahwa suku minangkabau yang ada di

²³ "*Sejarah Gereja di Indonesia*" dalam http://sejarah.co/artikel/geredja_di_sumatra.htm, Diakses Tanggal 17 November 2016.

²⁴ "Buletin Jum'at Barito Minang", (Edisi: 08 Tahun II /1 Jumadil Ula 1436 H/20 Februari 2015 M).

²⁵ Ibid.

²⁶ Mardjamni, *Sejarah Perjuangan*, 125.

Sumatera Barat yang memiliki falsafah adat yaitu "*Adaik Basandi Syarak, Syarak Basandi Kitabullah*" memiliki pengaruh yang kuat bagi keIslaman masyarakat minangkabau.²⁷

²⁷ Sarah Mantovani, *Kristenisasi Cengkeram Ranah Minang*, dalam [http:// www.academia.edu/ 4382836 /Hidayatullah_Kristenisasi_Cengkeram_Ranah_Minang](http://www.academia.edu/4382836/Hidayatullah_Kristenisasi_Cengkeram_Ranah_Minang), Dikases Tanggal 25 Maret 2016.

²⁸ *Buletin Jum'at Barito Minang*, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20 Februari 2015 M).

²⁹ Ibid.

ayahnya yang memilih tinggal di ibukota Hindia Belanda itu setelah pensiun. Setelah itu ia berkerja di onderneming Soember Moedjoer di Lumajang. Kemudian ia mengikuti saudaranya, Jacob Salim, di Pontianak, dan menjadi anggota redaksi Halilintar Hindia, sebuah terbitan berkala yang menjadi corong PKI, serta mendirikan Partai Sarekat Rakyat dengan Koesno Goenoko.

⁴⁰Sjafnir Aboe Nain, *Tuaniku Imam Bonjol Sejarah Intelektual Islam di Minangkabau*, (Padang, Penerbit ESA, 2008), 22. Karel A. Steenbrink, *Catholics in Indonesia 1808-1942* (Leiden: KITLV Press, 2003), 36.

⁴¹*Buletin Jum'at Barito Minang*, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20 Februari 2015 M). Ibnu D. Ghani, Ketua Lembaga Pagar Nagari dan Pembina Rumah Muallaf Sumatera Barat, *Wawancara Mendalam*, Padang 16 Oktober 2016. Syahidul Amin, Kepala Seksi Bimbingan Masyarakat Islam Kota Bukit Tinggi, *Wawancara*, Padang Panjang, 16 Oktober 2016.